
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  48  del  Registro  -  Seduta  del  24 MARZO 2025

OGGETTO: Presa  Atto  del  progetto:  REALIZZAZIONE  DI  UN  CIRCUITO  DI  MOBILITÀ  DOLCE  E 
SOSTENIBILE NELL’AREA INTERNA MADONIE - POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITÀ 
DI ITINERARI E CAMMINI LENTI - CUP: B11B24000660006 - PR FESR 2021/2027 - Strategia 
Territoriale Aree Interne Madonie – Misura 3.2.7 - Mobilità Dolce.

L'anno duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di  marzo alle ore 09:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati 
in presenza  il Sindaco e l’Assessore Blando Nicolò. 

Sono convocati  in  video  conferenza  gli  Assessori:  Ballistreri  Tiziana,  Franco  Roberto  e  Sauro 

Stefano.

Partecipa in  video conferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Premesso che:

 con Atto del 18/03/2017 prot. 983 è stata Costituita la “Unione Madonie”, alla quale hanno 
aderito 26 Comuni delle Madonie; 

 l’Amministratore  Unico  della  SO.SVI.MA.  s.p.a.  è  stato  nominato  Coordinatore  tecnico 
dell’Unione Madonie; 

 le Amministrazioni Comunali, con proprie delibere di Consiglio Comunale hanno aderito alla 
realizzazione dello  Sportello  Unico  Associato  per  le  Attività  Produttive  territoriale  (SUAP 
Madonie Associato), riconoscendolo come unico interlocutore referente per l’intero sistema 
imprenditoriale  locale  al  fine  di  garantire  certezza,  semplificazione  e  speditezza  delle 
procedure e garantendo il raccordo con le altre pubbliche amministrazioni che intervengono 
nei procedimenti riguardanti le attività produttive; 

 l’Unione  Madonie”  intende  partecipare  al  Bando  pubblico  PR  FESR  Sicilia 
2021–2027/Strategia Territoriale per la misura 3.2.7 - Mobilità Dolce; 

 i Comuni sui quali dovranno realizzarsi le opere sono i seguenti: 

 Alia, Alimena; Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caltavuturo, Castelbuono, Castellana Sicula, 
Collesano,  Gangi,  Geraci  Siculo,  Gratteri,  Isnello,  Montemaggiore  Belsito,  Petralia 
Soprana,  Petralia  Sottana,  Polizzi  Generosa,  Pollina,  San  Mauro Castelverde,  Scillato, 
Sclafani Bagni, Valledolmo. Il SUAP MADONIE svolge la funzione (su richiesta dell’Unione 
Madonie) di coadiuvare le Amministrazioni Comunali aderenti per le finalità sopra dette;

 con nota trasmessa dal Responsabile del SUAP Madonie Associato - So.Svi.MA, prot. n. 1377 
del 04/03/2025, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 4190 del 04/03/2025, per indizione 
Conferenza  dei  Servizi,  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  regionale  12/2011  e  dell’art.  4, 
D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012, per il giorno 24/03/2025, per esaminare il progetto come in 
oggetto; 

 allegati  alla  superiore  richiesta  sono stati  trasmessi  gli  elaborati  progettuali  a  firma del 
progettista Arch. Salvatore Vigneri; 

Richiamata  la  nota  prot.  n.2441  del  04/02/2025  in  riscontro  alla  nota  prot.  n.  194  del 
12/01/2025 Misura 3.2.7 Mobilità dolce-individuazione siti per allocazione ciclostazioni;

Considerato che:
 il progetto dovrà acquisire tutti i pareri prescritti, per il livello di progettazione, in rapporto 

alle  tipologie  delle  opere  da  realizzare,  nonché  il  parere  sulla  conformità  urbanistica  di 
competenza comunale;

Visto il Provvedimento sindacale n. 44 del 16.11.2022 con il quale è stato nominato l’arch. 
Vena Giovanni, Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica – Commercio e Attività Produttive 
e della relativa posizione organizzativa n. 5^ (Politiche di gestione - Sviluppo del Territorio, 
dell’Ambiente e dello Sviluppo Economico) ai sensi dell’art. 51 comma 3 bis della Legge 142/90 
e s.m.i. come recepita dalla Legge regionale 48/91 e s.m.i.;

Si rende necessario procedere con immediatezza alla Presa Atto dell’intervento inserito nella 

programmazione legata al Piano Regionale FERS 2021-2027 “Strategia Nazionale Aree Interne 

2030” - Misura 3.2.7 - Mobilità Dolce;

Viste:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 22 dicembre 2023 i.e., con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2027;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 09 febbraio 2024 i.e., con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, il piano degli indicatori, la nota integrativa al 



Bilancio e i relativi allegati (Schemi D.lgs 118/2011) contestuale approvazione e presa atto 
della sussistenza degli di bilancio anno 2024;

- La deliberazione di G.M. n.112 del 28 luglio 2023 i.e., di approvazione del piano delle per-
formance – piano dettagliato degli obiettivi anno 2023-2025;

- La delibera di G.M. n.113 del 28 luglio 2023, i.e., di approvazione piano esecutivo di gestio-
ne per il periodo 2023/2025;

Premesso quanto sopra

- Ritenuto di dover procedere alla PRESA ATTO da parte della G.M. del Progetto relativo 
all’intervento di cui sopra;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente:

1) DI  PRENDERE  ATTO del  Progetto  relativo  all’intervento  “REALIZZAZIONE  DI  UN 

CIRCUITO  DI  MOBILITÀ  DOLCE  E  SOSTENIBILE  NELL’AREA  INTERNA  MADONIE  - 

POTENZIAMENTO  DELLA  FRUIBILITÀ  DI  ITINERARI  E  CAMMINI  LENTI  -  CUP: 

B11B24000660006 - PR FESR 2021/2027 - Strategia Territoriale Aree Interne Madonie – 

Linea Intervento 3.2.7 – Mobilità Dolce”, redatto dall’Arch. Vigneri Salvatore;

2) DI DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico Area Urbanistica,  Commercio  e 

Attività Produttive tutti gli atti consequenziali per le successive fasi di approvazione del 

progetto di che trattasi;

3) Di  DARE  atto  che  si  prescinde  dal  parere  contabile,  posto  che  il  presente  

provvedimento  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria per il contenuto dell’atto;

4) DI DARE atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

di Gangi per la durata di 15 giorni consecutivi

5) DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva, al fine di procedere con celerità all’approvazione 

del progetto.

                                                                                                            Il Responsabile del Settore 
                                                                                     Arch. VENA GIOVANNI

              

   



 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suesposta proposta di  deliberazione redatta dal Responsabile  Settore  Tecnico 
Area Urbanistica, Commercio e Attività Produttive, che assume a motivazione del presente 
provvedimento;

Ritenuta la stessa meritevole in quanto conforme agli indirizzi di questa Amministrazione 
Comunale;

Ritenuta la competenza della Giunta nell’espressione delle direttive in materia;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto ai sensi dell’art. 53 
della legge 142/90 recepita in Sicilia con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI  PRENDERE  ATTO del  Progetto relativo  all’intervento  “REALIZZAZIONE  DI  UN 

CIRCUITO  DI  MOBILITÀ  DOLCE  E  SOSTENIBILE  NELL’AREA  INTERNA  MADONIE  - 

POTENZIAMENTO  DELLA  FRUIBILITÀ  DI  ITINERARI  E  CAMMINI  LENTI  -  CUP: 

B11B24000660006 - PR FESR 2021/2027 - Strategia Territoriale Aree Interne Madonie – 

Linea Intervento 3.2.7 – Mobilità Dolce”, redatto dall’Arch. Vigneri Salvatore;

2) DI DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico Area Urbanistica,  Commercio  e 

Attività Produttive tutti gli atti consequenziali per le successive fasi di approvazione del 

progetto di che trattasi;

3) Di  DARE  atto  che  si  prescinde  dal  parere  contabile,  posto  che  il  presente  

provvedimento  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria per il contenuto dell’atto;

4) DI DARE atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

di Gangi per la durata di 15 giorni consecutivi

Indi, 

LA GIUNTA MUNICIPALE

con successiva votazione unanime

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 12, comma 
2 L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di adottare gli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto:



L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  24.03.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 60
Giunta Comunale

OGGETTO:  Presa  Atto  del  progetto:  REALIZZAZIONE  DI  UN  CIRCUITO  DI 
MOBILITÀ  DOLCE  E  SOSTENIBILE  NELL’AREA  INTERNA  MADONIE  - 
POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITÀ DI ITINERARI E CAMMINI LENTI - 
CUP: B11B24000660006 - PR FESR 2021/2027 - Strategia Territoriale Aree Interne 
Madonie – Misura 3.2.7 - Mobilità Dolce.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo

